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Abstract

This thesis examines inter-industry wage differentials in the Czech Republic, using

the European Union – Statistics on Income and Living (EU-SILC 2009) survey as our

primary data source. Findings show that even after controlling for large number of

workers and jobs characteristics wage differences based on industry affiliation still

persist. The variation of the inter-industry wage differentials amounts to

approximately 5 percent with the maximum wage level difference of 25 percent

between the financial sector and agriculture. By applying two distinct methodologies

we tested the hypothesis that the inter-industry wage differentials are actually caused

by higher concentration of workers with better unmeasured abilities in higher-paying

industries. Neither of the two methods rejected the unobserved ability hypothesis.

Finally, our analysis also shows that the inter-industry wage differentials can be to a

certain extent attributed to rent-sharing and different labour turnover costs across

sectors.
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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá meziodvětvové mzdové rozdíly v České republice za

pouţití údajů o zaměstnancích získaných domácím výzkumem EU-SILC 2009.

Výsledky našeho zkoumání ukazují, ţe mzdové rozdíly mezi sektory zůstávají

přítomny i po zahrnutí mnoha dalších významných faktorů. Rozptyl těchto

meziodvětvových mzdových rozdílů se pohybuje okolo 5 procent. Největší

mezisektorový rozdíl ve mzdách v celkové výši 25 procent pozorujeme mezi

finančním sektorem a zemědělstvím. Za pouţití dvou odlišných postupů byla

testována hypotéza, ţe meziodvětvové mzdové rozdíly jsou způsobeny nezahrnutím

nepozorovatelných vlastností pracovníků do mzdových rovnic. Ţádná ze dvou metod

tuto hypotézu nezamítla. Výsledky analýzy ale také ukazují, ţe meziodvětvové

mzdové rozdíly jsou do jisté míry způsobeny rozdílnou úrovní sdílení zisků firem s

jejich zaměstnanci a také nákladů spojenými s fluktuací zaměstnanců.
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1 Introduction

In a fully competitive economy, market forces should ensure that workers with the

same abilities earn identical wages. However, since the publication of the seminal

article by Krueger and Summers (1988), the theory of competitive wage has been

challenged by many studies for different countries. Supporters of the non-competitive

wage theory usually explain these differentials as a result of rent sharing – a positive

relationship between industry profits and industry wage premia. On the other hand,

some authors claim that the observed wage differentials are just a consequence of

omitting unobserved workers‘ attributes in estimates of wage functions. Previous

studies aimed at wage differentials in the Czech Republic usually examined only part

of the problematic. For instance, Basu et al. (2004) focused on industry wage

differentials and rent-sharing, but without taking workers individual characteristics

into account. In Magda et al. (2009) we can find estimates of inter-industry wage

differentials for the Czech Republic, but without further analysis of their sources.

Therefore the primary aim of this master thesis will be to analyse inter-

industry wage differentials in the Czech Republic in a complex manner. Furthermore

we will effort to identify their sources and relative importance based on the

competitive and non-competitive wage theories. Specifically, we will attempt to find

answers to the following questions:

Are inter-industry wage differentials present in the Czech Republic? If yes, to

what extent?

Do they result from industry differences in ability to pay or unobserved

workers ability?

Can industry profit-per-worker help to explain the inter-industry wage

differentials?

To address these questions we employ three different data sets: the European Union –

Statistics on Income and Living (EU-SILC), the Average Earnings Information

System (IPSV) and the statistical surveys conducted by the Czech Statistical Office

(ČSÚ). The first database contains information on individual workers (gross wage,

education, experience, gender, etc.) and their jobs (type of occupation, number of
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hours spent at work, industry affiliation, etc.). The last two data sets provide

information on sectoral union coverage, items of average labour costs, firm size and

some financial variables (profit per worker, value added, sales, etc.)

The thesis is then organized as follows. The next section introduces main

theoretical explanations for differences in sectoral wage premia from the perspective

of both competitive and efficiency wage theories and presents some empirical

evidences in favour of both groups. Section 3 then describes the data which will be

used to identify and analyse inter-industry wage differentials in the Czech Republic.

In section 4 we estimate the Mincer-type wage equation and examine the magnitude

and dispersion of inter-industry wage differentials together with other relevant wage

determining factors. The unobserved ability explanation of the differentials will be

tested in section 5. Section 6 then focuses on explaining the inter-industry wage

differentials from the point of view of efficiency wage theories, with an emphasis on

rent-sharing. Finally, the last section summarizes our main findings.
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2 Theory and Empirical Evidence

In a fully competitive economy, market forces should ensure that workers with the

same abilities earn identical wages. However since the publication of the seminal

article by Krueger and Summers (1988), the theory of competitive wage has been

challenged by many studies for different countries (UK – Benito (2000), Switzerland

– Ferro-Luzzi (1994), Belgium – Plasman et al. (2006), Portugal – Hartog et al.

(2000), Netherlands – Hartog et al. (1997), etc.). Supporters of the non-competitive

wage theory explain these differentials as a result of efficiency wage behavior of

firms. On the other hand some authors claim that the observed wage differentials are

a consequence of omitting unobserved workers‘ abilities in the estimates of wage

functions, thus leaving the competitive theory still valid.

In this section we discuss the possible competitive (subsection 2.1) and non-

competitive theoretical explanations (subsection 2.2) for inter-industry wage

differentials and present some empirical evidences in favor of both groups. The

subsection 2.3 is then dedicated to the existing evidence on inter-industry wage

differentials in the Czech Republic. Conclusions regarding existing research on

industry wage differentials are then summarized in the last subsection.

2.1 Competitive Explanations

The Competitive theory offers two possible explanations of observed inter-industry

wage differentials – compensating differences and unobserved ability. The first one

explains the high wages in some industries as a form of compensation for some

undesirable aspects of working conditions, like in mining or metallurgy. The second

one, on the other hand, says that wage differentials result from differences in workers'

unobserved abilities (productivity, reliability, industry-specific skills, etc.), which are

not fully captured in data sets on individuals.

To test the importance of compensating differences on inter-industry wage

differentials, Krueger and Summers (1988) estimate two wage equations with- and
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without the inclusion of job characteristics variables (weekly hours, hazardous

dummy variable, etc.). By comparing the results between those equations they

conclude that working conditions can‘t clearly explain the pattern of inter-industry

wage differentials.

The unobserved ability hypothesis is more difficult to test with no

methodology consensus on how to determine the significance of factors, which can‘t

be fully measured. Krueger and Summers (1988), for example, estimate two

equations, now with- and without workers‘ observed quality variables (education,

age, experience, etc.). They argue that unobserved ability of a worker is highly

correlated with his observed quality. The industry wage effects, if caused by omitting

unobserved labour quality variables, should then be significantly reduced after

including observed labour quality variables. However, the standard deviation of inter-

industry wage differentials changed only slightly after adding the observed quality

variables. Krueger and Summers therefore conclude that the industry wage

differentials can be hardly attributed to the unobserved workers ability.

A reaction to the Krueger‘s and Summers‘ rejection of the unobserved ability

explanation was presented in the work of Murphy and Topel (1990). Their

methodology is based on the idea that industries differ in their requirements for

labour abilities, both observable and unobservable, and that workers are sorted

according to these industries demands. Moreover, they argue that if sorting occurs for

observable characteristics it also occurs for unobservable. To test the sorting

hypothesis they conduct a regression of the estimated industry wage differentials on

observable workers characteristics. Their results then show that the observable

workers qualities work within industries in the same way as they also work across

industries, which support the sorting ability hypothesis and thus also the competitive

wage theory.

Interesting approaches in determining the role of unobserved ability were

presented by Blackburn and Neumark (1991) and Björklund et al. (1997). Authors of

both studies claim that their methods, unlike classical first difference estimators of

cross-sectional data, are less sensitive to biases.
1
Blackburn and Neumark (1991) test

1
They argue that studies which use first-differenced regressions to eliminate the components of

unmeasured ability also assume that unmeasured ability is time-invariant. However, a worker who

5

the unobserved ability hypothesis by including two intelligence test scores, which

represent the fixed effects of workers ability, into standard wage equations. Their

estimates indicate that only approximately one tenth of the variation of inter-industry

wage differentials in the USA is attributable to unobserved ability. Using data on

siblings, Björklund et al. (1997) reach different outcome, when their results indicate

that 50 percent of inter-industry wage dispersion in the USA is attributable to

unobserved ability common to brothers. For Denmark, Finland, Norway, and Sweden

only 11–24 percent of the industry wage dispersion can be attributed to unobserved

ability.

A new approach in evaluating the contribution of unobserved quality using

cross-sectional data was developed by Martins (2004). Currently his methodology

represents the most sophisticated technique for testing the unobserved quality

hypothesis on cross-sectional data. For that reason, his approach will be also applied

in our study. Martins suggests testing the role of unobserved worker quality on wage


[…]


L - Real estate activities 220.01 145.83 13.61 2.00 55.44 1.89

1 - 9, employees 139.07 96.16 6.90 0.25 35.34 0.03

10 - 19, employees 224.03 149.11 14.04 1.88 56.67 0.75

20 - 49 employees 232.88 154.46 14.96 2.14 59.07 0.79

50 - 99 employees 503.76 334.38 32.50 3.90 129.31 1.08

100 - 249 employees 276.40 176.33 19.07 4.73 67.32 5.88

250 - 499 employees 254.68 157.46 17.12 4.05 61.49 12.17

500 - 999 employees 175.55 112.06 11.73 4.45 43.07 3.53

1000 or more employees 204.66 125.33 16.48 5.03 50.27 7.63

M - Professional, scientific and

technical activities 290.91 191.58 18.93 3.23 73.10 1.65

1 - 9, employees 174.82 118.69 10.12 0.38 44.93 0.13

10 - 19, employees 264.47 175.75 16.71 2.14 66.89 1.30

20 - 49 employees 273.45 181.57 17.35 2.30 69.19 1.48

50 - 99 employees 470.02 312.29 30.51 3.00 120.07 1.82

100 - 249 employees 353.54 228.31 23.57 7.63 86.68 2.95

250 - 499 employees 348.92 224.05 25.57 5.25 85.47 3.36

500 - 999 employees 289.07 185.72 20.98 4.04 73.21 2.75

1000 or more employees 328.99 209.38 23.25 5.20 82.28 2.76

N - Administrative and support

service activities 141.84 94.44 8.70 1.49 35.28 0.67

1 - 9, employees 147.31 100.05 8.66 0.20 37.33 0.22

10 - 19, employees 141.33 94.39 9.35 1.12 35.28 0.34

20 - 49 employees 143.83 95.97 9.52 1.21 35.84 0.27

50 - 99 employees 134.38 90.15 7.85 1.22 33.84 0.11

100 - 249 employees 138.62 96.19 9.04 1.50 35.63 0.72

250 - 499 employees 142.62 92.33 8.95 2.14 35.14 1.06

500 - 999 employees 148.39 96.32 8.95 1.92 35.92 1.62

1000 or more employees 141.70 93.61 8.07 1.61 34.71 0.61
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O - Public administration and

defence; compulsory social

security 266.98 164.49 18.53 10.41 64.21 2.49

1 - 9, employees 140.01 99.27 9.08 0.15 36.51 0.06

10 - 19, employees 165.96 113.00 11.54 2.14 43.13 0.54

20 - 49 employees 181.99 122.32 12.76 2.65 46.86 1.05

50 - 99 employees 227.65 147.45 17.35 3.98 56.34 1.14

100 - 249 employees 238.71 153.18 18.07 4.60 60.10 1.37

250 - 499 employees 252.09 162.03 18.51 5.22 63.11 1.39

500 - 999 employees 259.55 166.34 19.14 5.82 64.25 1.43

1000 or more employees 298.23 177.56 19.87 15.48 69.72 3.56

P, - Education 213.73 132.92 22.84 1.46 54.94 0.47

1 - 9, employees 154.91 101.14 13.97 0.02 40.70 0.02

10 - 19, employees 184.59 115.92 19.28 1.13 47.66 0.19

20 - 49 employees 206.43 128.57 22.48 1.37 53.49 0.21

50 - 99 employees 203.01 125.32 22.93 1.12 52.80 0.32

100 - 249 employees 221.68 133.98 23.71 1.85 55.52 0.99

250 - 499 employees 235.64 149.38 22.53 2.08 58.18 0.55

500 - 999 employees 263.19 163.34 26.33 2.75 67.76 1.30

1000 or more employees 281.44 177.56 27.74 2.61 70.99 1.22

Q - Human health and social

work activities 202.84 132.19 15.30 2.03 51.88 0.93

1 - 9, employees 158.12 103.64 11.56 1.90 39.74 0.01

10 - 19, employees 161.56 104.24 14.20 1.37 41.57 0.30

20 - 49 employees 174.10 110.95 16.27 1.02 45.09 0.39

50 - 99 employees 164.51 108.13 14.00 1.35 43.41 0.24

100 - 249 employees 180.72 117.35 13.66 2.02 46.52 0.73

250 - 499 employees 199.23 129.74 14.68 1.95 50.72 0.95

500 - 999 employees 210.98 136.67 15.57 2.23 54.10 1.16

1000 or more employees 227.69 149.15 16.27 2.40 57.72 1.26

R - Arts, entertainment and

recreation 176.05 115.28 12.30 3.20 44.54 0.75

1 - 9, employees 164.32 110.38 11.41 0.14 42.02 0.06

10 - 19, employees 160.96 106.04 10.74 2.10 41.30 0.47

20 - 49 employees 165.33 108.39 11.33 2.63 42.26 0.60

50 - 99 employees 169.84 112.03 12.29 3.29 43.56 0.21

100 - 249 employees 178.82 116.48 13.19 3.73 46.21 0.86

250 - 499 employees 218.42 142.89 15.09 3.72 50.53 3.10

500 - 999 employees 185.27 120.73 12.66 3.79 46.86 0.27

1000 or more employees 171.76 110.32 11.48 5.30 43.62 0.67

S - Other service activities 171.22 113.96 12.25 1.88 43.80 0.79

1 - 9, employees 151.93 104.45 10.76 0.20 40.35 0.04

10 - 19, employees 164.94 110.31 11.78 1.37 42.19 0.42

20 - 49 employees 166.38 110.13 12.37 1.65 42.31 0.63

50 - 99 employees 180.61 118.38 13.46 2.23 46.27 0.48

100 - 249 employees 200.07 129.07 13.83 4.26 49.22 2.07

250 - 499 employees 172.54 120.40 11.66 2.39 45.93 1.07

500 - 999 employees 176.15 113.57 12.50 2.38 43.31 1.69
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