Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Stanislav HOFMAN
Advisor: Doc. Ing. Vladislav FLEK, CSc.
Title of the thesis: Inter-industry Wage Differentials in the Czech Republic

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Stanislav HOFMAN si podle mého názoru vybral dobře definovatelný předmět analýzy. Je jím složitý jev tvořený několika důležitými a bezpočtem méně významných vlivů, které jsou někdy měřitelné (včetně svých v čase proměnlivých vah). Ke zkoumání tohoto typu jevů je nezbytná abstrakce. Což je „metodický impulz“ pro generace studentů, kteří u takových jevů nacházejí dostatek příležitostí připojit k již popsaným poznatkům svá nová zjištění. Respektive své další hypotézy „vysvětlující“ ty či jiné meziodvětvové nebo vnitroodvětvové mzdové a platové rozdíly.

Autor zvolený námět podle mého mínění velmi dobře a přiměřeně důkladně zpracoval. Jednotlivé kroky jsou s nadhledem zváženy a metodicky bezchybné. Jednotlivé kapitoly, subkapitoly a dílčí pasáže jsou komponovány logicky, výklad je soustavný a kompaktní. Rád zdůrazňuji, že diplomant účelně využil „Concluding Remarks“ a Summary u jednotlivých kapitol jako příležitosti k formulování dalších poznatků na vyšší úrovni obecnosti. Výklad tím získal na „plastičnosti“ a zevrubnosti.

Domnívám se však, že interpretace analyzovaných jevů by mohla být bohatší, kdyby autor k vysvětlení mzdových a platových rozdílů využil nikoli jen obecného odkazu k investicím do lidského kapitálu. Kdyby například využil rozdílu mezi obecným a specifickým výcvikem ve firmách a následným přenesením (nebo nepřenesením) nákladů na tento výcvik na jeho absolventy, mohl mít po ruce další hypotézy k testování. Zvýšené mzdy absolventů specifického výcviku firmám navíc slouží jako prostředek snižující fluktuaci vyškolených zaměstnanců. Výklad by rovněž mohl být bohatší, kdyby Stanislav HOFMAN do hypotézy vysvětlující nižší platy některých vysokoškoláků a umělců zahrnul krom peněžních též (sice neměřitelné, avšak prokazatelně působící) příjmy psychické. Psychické příjmy mnozí umělci, vědci, vysokoškolští učitelé atd., považují za unikátní benefit, za prostředek seberealizace a za příčinu pocitů radosti z poznávání a z tvořivé práce, která kompenzuje jejich nižší plat.

Omlouvám se, v následujícím odstavci však budu až nekriticky ironický. Ocenil bych, kdyby se Stanislav HOFMAN přinutil „pohnout prstem“ a zapnul softwarový spelling, když osobní téměř nepoužívá (nebo jím dokonce snad ani nedisponuje?). Četné a zbytečné překlady, chyby v interpunkci, nevyužívání synonym v neexaktních pasážích výkladu atd., to vše poukazuje na určitou ledabylost v písemném projevu. Ta následně devaluje výkon a vyvolává podezření, jestli nedbalost při psaní není též příznakem odbývání teorie.

Shrnu-li svůj celkový dojem, rozhodně doporučuji přijmout předloženou diplomovou práci Stanislava HOFMANA k obhajobě. S ohledem na volbu spíše snazšího avšak výborně zpracovaného námětu a vzhledem k ne příliš závažným nedostatkům, navrhuji hodnotit ji jako **výbornou**.

SUMMARY OF POINTS AWARDED

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> <i>(max. 20 points)</i> 17
<i>Methods</i> <i>(max. 30 points)</i> 28
<i>Contribution</i> <i>(max. 30 points)</i> 27
<i>Manuscript Form</i> <i>(max. 20 points)</i> 18
TOTAL POINTS <i>(max. 100 points)</i> 90
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

OF THE REFEREE:

DATE OF EVALUATION: 18. 6. 2013

PhDr. Jiří KAMENÍČEK, CSc.

Referee Signature